COMUNE DI CHIETI

(VIl Settore - Servizio Ambiente)

Cod Fisc.: 00098000698 C.A.P.66100

oererminazione e ¥ T T ” pec. 70,016, 2002

Reg. VIl Settore Prot. n°318 del og?'//,ai")/z

OGGETTO : intervento di caratterizzazione ambientale delle aree agricole e industriali libere
individuate nell’Ordinanza del Sindaco del Comune di Chieti n. 542 del 29.10.2008.
Determinazione a contrarre ai sensi ex art. 192 del d.lgs n. 267/2000 per l'affidamento di
lavori, approvazione atti di gara e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL VII SETTORE

Premesso:

- che & necessario provvedere all’esecuzione di indagini ambientali per la definizione geometrica e
caratterizzazione dei siti di discariche incontrollate di rifiuti e per il monitoraggio dello stato di
qualita delle acque di falda, risultate contaminate, nelle aree agricole e industriali libere individuate
nell’'ordinanza sindacale n° 542 del 29.10.2008;

- con determinazione dirigenziale n. 220 del 10.02.2010, a seguito dell'espletamento di apposita
gara aperta, é stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti “S.A. S.n.c. di
Tornatore S. & C. - Ing. G. Longo” con sede in Giarre (CT) Fincarico per la redazione del progetto
esecutivo dellintervento in oggetto, oltre che per la direzione dei lavori, I'elaborazione del
documento di analisi di rischio sanitario-ambientale ai sensi dell'art. 242 del d.lgs 152/06 e |l
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del d.Igs n. 81/08;

- con determinazione n. 1913 dell1.07.2011 sono stati approvati gli atti progettuali esecutivi,
depositati dai professionisti incaricati, dando atto che gli atti stessi sono stati sviluppati ad un livello
di definizione tale che ogni elemento & identificabile in forma, tipologia, qualita, dimensione e
prezzo;

- che il suddetto progetto & stato ricompresso nel programma triennale oo.pp. 2011/2013 con del.
C.C. n. 219 del 22.06.2011 per limporto complessivo di € 334.348,95;

- con determinazione n. 2107 dell’8.10.2012 & stato aggiornato il quadro economico in €
340.058,85 a seguito variazione non sostanziale di alcune delle voci tra le somme a disposizione
delamministrazione, rimanendo inalterati il progetto e le somme previste per i lavori;

- che con del. di G.C. n. 1240 del 26.10.12, esecutiva, € stato riapprovato lo studio di fattibilita
dell'intervento per la somma complessiva di € 340.058,85 al fine di ricomprenderlo nell'annualita
2012 dell oo.pp.;

- che con delibera di C.C. n. 446 del 28.11.2012 & stato aggiornato il Programma Triennale delle
OO.PP. 2012/2014 unitamente allElenco Annuale 2012, comprendendovi l'intervento in oggetto
per I'importo complessivo di € 340.058,85;

Comune certificato
UGN EN 180 14001

= kv

: ’”*’

ﬁ Settore Ecologia — Ambiente - Via Delle Robinie, 5. Tel. 0871-341467 - Fax 0871-341481
Cod.Fisc. 00098000698

Pag. 1di4




Visto I'art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive I'adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente, in conformita aile norme vigenti
in materia, e le raglom che ne sono alla base;

Dato atto che lintervento in oggetto viene finanziato con fondi propri dell’Amistrazione
comunale con impegno sul capitolo n. 22300 del bilancio 2012, gestione residui, giusta delibera di
G.C. n. 1190 del 06.09.2012;

Verificato che il progetto di caratterizzazione ha ottenuto F'approvazione in Conferenza dei
Servizi ai sensi dellart. 242 del d.lgs 152/06 con I'acquisizione del parere favorevole da parte
degli enti preposti; che, pertanto, non si rende necessaria I'acquisizione di ulteriori pareri e
autorizzazioni specifiche considerata la tipologia dei lavori che non modificano gli aspetti
morfologici e formali dei siti e che lintervento non comporta espropriazione od occupazione
definitiva delle aree;

Visti il disciplinare di gara contenente gli elementi di partecipazione all’appalto, lo schema di
contratto, il capitolato tecnico e i relativi allegati, facenti parte del progetto di cui sopra;

Accertato che 'ammontare dell’appalto presunto risulta essere di € 252.136,38, oltre € 5.948,74,
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 81.973,73 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come meglio specificato nel Q.E. del Progetto dell'appalto approvato;

Preso atto che I'importo complessivo dell'appalto e la tipologia dell'intervento colloca la gara nella
categoria sopra soglia comunitaria e che, pertanto, si provvedera ad effettuare idonea pubblicita
alla gara in oggetto, ai sensi dellart. 66 del D.Lgs 12.04.2006 n.163, e che la relativa spesa
presunta & stata prevista tra le somme a disposizione del Q.E. del progetto approvato;

Considerato che il contributo di partecipazione alla gara dovuto allA.V.C.P., ai sensi della L.
266/2005, determinato in € 225,00 trovera copertura nelle somme a disposizione previste nel
Quadro Economico del progetto approvato;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per poter procedere all’esecuzione dei lavori mediante
procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del Codice dei contratti col il criterio dell’'offerta del
prezzo pill basso determinato a prezzi unitari ai sensi degli artt. 81, comma 1, e 82, comma 3, del
Codice dei Contratti in quanto trattasi di contratto misto di lavori e servizio, con lavori a corpo e a
misura;

.. che la scelta del criterio del prezzo piu basso. risulta essere quella pit confacente alle finalita
dellintervento, atteso che le attivita sono caratterizzate da procedure ampiamente
standardizzate, mentre per quanto attiene la scelta del corrispettivo in parte a corpo e in parte a
misura & determinata nel capitolato speciale di appalto in conseguenza dell'impossibilita di
determinare, per alcune aree delimitate in progetto, in maniera certa e definitiva, le quantita
effettive di lavorazioni per cui le stesse sono state espressamente distinte nella “lista” delle
lavorazioni poste a base di gara;

Visto il d.igs 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il d.p.r. 05.10.2010, n. 207,

Visto il d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267,

Comune certificato
LINLEN 1SC 14001

5% Settore Ecologia — Ambiente - Via Delle Robinie, 5. Tel. 0871-341467 - Fax 0871-341481
Cod.Fisc. 00098000698

Pag. 2 di4



1)

2)

3)

4)

’ 5 g
5@ “ 4

di indire una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dellart. 55 comma 5 del
D.Lgs. 163/20086, da aggiudicarsi col criterio dell'offerta col prezzo pil basso ai sensi degli artt.
81, comma 1 e 82, c. 3, del Codice dei contratti, stabilendo I'ammontare dell'appalto nel
seguente modo:
01. Importo netto lavori di caratterizzazione
(indagini dirette e indirette), a base di appalto,
soggetto a ribasso: € 252.136,38
02. Oneri sicurezza, come da computo, compreso quota
gia inclusa nei lavori, non soggetti a ribasso: € 5.948,74
TOTALE € 258.085,12
03. Somme a disposizione:
Per imprevisti (5%) € 12.904,26
lva sui lavori 21% € 54.197,88
Iva su imprevisti 21% € 2.709,89
Incentivi progettazione e RUP- art. 92, c. 5, d.lgs
163/06 e s.m.i. € 5.161,70
Spese d’'appalto, pubblicita, Autorita di vigilanza,
stampe (compreso iva) € 5.000,00
Oneri conferimento a discarica € 2.000,00 .
Totale somme a disposizione € 81.973,73
Importo complessivo € 340.058,85

DETERMINA

di approvare i seguenti atti di gara che sono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, dando atto che gli elaborati progettuali, il Capitolato Speciale d’Appalto, lo

schema contrattuale, il Piano di Sicurezza e Coordinamento — DUVRI, 'elaborato economico e

stima, il computo degli oneri della sicurezza e il quadro d’incidenza della manodopera sono

stati approvati con la determina n. 1913/2011 richiamata in premessa:

a) schema Bando di gara;

b) Disciplinare di gara e relativa modulistica (mod. “1 e 1 bis” - domanda di partecipazione;
mod. “2-3"- avvalimento; mod. “4”-dichiarazioni subappalto; mod. GAP; tabelle 1, 1bis e 2-
modelli guida per l'analisi dei prezzi unitari e riepilogo; mod. “5"-Dichiarazione offerta
economica con allegata lista);

di conferire, ai sensi dell'art. 66 del d.Ilgs 163/2006, pubblicita alla gara in argomento nel modo

seguente:

- Pubblicazione del Bando integrale sulla G.U.C.E.;

- Pubblicazione dell'estratto del Bando sulla G.U.R.1;

- Pubblicazione dell’ estratto del Bando di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e
due quotidiani a diffusione locale;

- Pubblicazione del bando sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
e sul sito informatico presso I'Osservatorio Contratti Pubblici;

- Pubblicazione della documentazione integrale (atti di gara e progetto) sul profilo del
Committente “www.comune.chieti.it”;

di stabilire che sara disponibile, sul profilo del committente “www.comune.chieti.it’, alla sez.
bandi e gare, l'accesso libero ed incondizionato a tutti i documenti di gara a partire dal giorno
successivo la data di pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
ltaliana. Sullo stesso sito web saranno altresi pubblicati ed estraibili in formato elettronico (pdf
per stampa) i documenti essenziali amministrativi di riferimento e tutti gli elaborati progettuali;
che, pertanto, i termini di presentazione delle offerte sono ridotti di 12 gg., sussistendo le
condizioni previste dall'art. 70, commi 8 e 9, del d.lgs 163/2006;

=

Comune certificato
UN{EN 1SO 14001
v ivun

Settore Ecologia — Ambiente - Via Delle Robinie, 5. Tel. 0871-341467 - Fax 0871-341481
Cod.Fisc. 00098000698

Pag. 3 di 4



5)

6)

7)

8)

di dare atto che il Responsabile del presente Procedimento & il geom. Mario Salsano;

di dare altresi atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai
sensi dell’art. 192 dei D. Lgs. n°267/2000; é%. é

di imputare gli oneri derivanti dal presente appalto, che ammontano complessivamente ad euro
340.058,85, all'int. 02090401, “Bonifica Siti Comunali” - cap. 22300 bil. 2012 (cod. Siope
1306), gestione residui, e precisamente per €1.459,52 allimpegno n. 95/3992/03 per €

224.875,00 allimpegno n. 96/3931/04 e per € 113.724,33 allimpegno n. 97/4527/0% :

di disporre la registrazione della presente determinazione nel protocollo delle determinazioni
del VIl Settore e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario, con allegati tutti i
documenti giustificativi elencati in narrativa, per il visto di regolaritd contabile ed attestazione
della copertura finanziaria e per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione.

Ai sensi dellart. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990 n. 241, contro la presente
determinazione & ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale
amministrativo regionale di Pescara (art. 2, lett. b, n. 3, legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure,
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente deila Repubblica, da proporre entro 120 giorni
dalla notificazione (art. 8, ¢.1, D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Il Funzionario Resp.le del Procedimento i
(Geom. Mario Salsano)
rd

oo =

gente ag/Interim

th. EnzofPacli) -

A GENERALE
i

[T Tk el s RANELN o Y S TP NI T Y
REGIBTRO DETENMINAZION!

LA Ny oy K- 4820088

La presente determinazione restera affissa all’Albo Pretorio on-
line per gg. 15 consecutivi: dal 5 al 20 dicembre 2012.
La presente copia ¢ conforme all’originale.
Chieti, 5 dicembre 2012
Il Respofisabile
d.ssa Annamaria Mancini




